
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
7-

10
-2

00
8

VLAAMSE OVERHEID

[C − 2008/36170]
19 SEPTEMBER 2008. — Ministerieel besluit

betreffende de vaststelling van het zoneringsplan van de gemeente Lichtervelde

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,

Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, inzonderheid op arti-
kel 10.2.3., § 1, tweede lid, 20°, ingevoegd bij het decreet van 23 december 2005;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse Regering zoals laatst gewijzigd bij besluit van 28 juni 2007;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de
scheiding tussen de gemeentelijke en bovengemeentelijke saneringsverplichting en de vaststelling van de zonerings-
plannen;

Overwegende dat de Vlaamse Milieumaatschappij op 11 december 2006 het voorontwerp van zoneringsplan heeft
overgemaakt aan de gemeente Lichtervelde;

Overwegende dat de gemeente Lichtervelde op 7 maart 2007 haar beoordeling heeft overgemaakt aan de Vlaamse
Milieumaatschappij; dat de beoordeling werd uitgevoerd conform de criteria bepaald in artikel 8 van het besluit van
10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de scheiding tussen de gemeentelijke en bovengemeentelijke
saneringsverplichting en de vaststelling van de zoneringsplannen;

Overwegende dat de Vlaamse Milieumaatschappij op 4 mei 2007 het ontwerp van zoneringsplan heeft
overgemaakt aan de gemeente Lichtervelde;

Overwegende dat tijdens het openbaar onderzoek twee bezwaren werden ingediend, die betrekking hebben op het
zoneringsplan;

Overwegende dat eigenaar van de woning Kasteelstraat 53 reeds over een individuele behandelingsinstallatie
beschikt; dat deze woning gelegen is in het collectief te optimaliseren buitengebied; dat een collectieve sanering te
verkiezen is boven een individuele zuivering; dat dit geen aanleiding geeft tot een aanpassing van het zoneringsplan;

Overwegende dat de eigenaar van de woning Koolkampstraat 87 reeds over een individuele behandelingsinstal-
latie beschikt; dat deze woning gelegen is in het collectief te optimaliseren buitengebied; dat deze woning gelegen is
op het einde van de cluster; dat deze woning wordt opgenomen in de cluster 185-4210; dat deze cluster wordt
toegewezen aan het individueel te optimaliseren buitengebied;

Overwegende het advies van de gemeenten Torhout, Ardooie, Oostkamp, Wingene en Hooglede;
Overwegende dat de cluster 185-969 niet gelegen is op het grondgebied van de gemeente; dat deze cluster zonder

voorwerp is;
Overwegende het advies van de bekkenbesturen van de Leie en de Brugse Polders;
Overwegende het advies van het bekkenbestuur van de Ijzer; dat het woonuitbreidingsgebied van de Ernest

Claeslaan reeds werd aangesloten op de collectieve zuivering; dat dit wordt toegevoegd aan het centrale gebied; dat
het woonuitbreidingsgebied van de Stegelstraat niet werd opgenomen op het ontwerp van zoneringsplan; dat dit
wordt toegewezen aan de clusters 185-4211 en 185-4212; dat deze clusters worden toegewezen aan het collectief te
optimaliseren buitengebied;

Overwegende dat de gemeenteraad in zitting van 26 november 2007 het aangepast ontwerp van zoneringsplan
heeft goedgekeurd;

Overwegende dat een afschrift van deze beslissing op 25 januari 2008 werd overgemaakt aan de Vlaamse
Milieumaatschappij;

Overwegende dat de cluster 185-248 werd opgesplitst in de clusters 185-4213 en 185-4214; dat deze clusters worden
toegewezen aan het collectief te optimaliseren buitengebied;

Overwegende dat de cluster 185-788 niet gelegen is op het grondgebied van de gemeente; dat deze cluster zonder
voorwerp is;

Overwegende dat de gemeenteraad van 25 februari 2008 de toetreding tot WVEM/Infrax heeft goedgekeurd; dat
hierbij de rioolinfrastructuur werd overgedragen aan WVEM; dat dit aanleiding geeft tot een grondige wijziging van
het in de gemeenteraad d.d. 26 november 2007 goedgekeurde aangepast ontwerp van zoneringsplan; dat WVEM
opteert voor een verder doorgedreven collectieve zuivering; dat de aanleg van individuele behandelingsinstallaties
voor afvalwater wordt beperkt;

Overwegende dat de clusters 185-4206, 185-4207 en 185-4217 op het ontwerp van zoneringsplan zijn toegewezen
aan het individueel te optimaliseren buitengebied; dat deze clusters op het voorontwerp van zoneringsplan zijn
toegewezen aan de donkergroene zone; dat deze zone bij voorkeur wordt toegewezen aan het collectief te optimaliseren
buitengebied; dat deze clusters worden toegewezen aan het collectief te optimaliseren buitengebied;

Overwegende dat de clusters 142-4950, 142-4951, 185-82, 185-101, 185-148, 185-183, 185-204, 185-294, 185-303,
185-315, 185-321, 185-344, 185-353, 185-357, 185-803, 185-880, 185-943, 185-4216 en 262-40 op het ontwerp van
zoneringsplan zijn toegewezen aan het individueel te optimaliseren buitengebied; dat deze clusters op het voorontwerp
van zoneringsplan zijn toegewezen aan de lichtgroene zone; dat deze clusters worden toegewezen aan het collectief te
optimaliseren buitengebied; dat dit in overeenstemming is met de criteria bepaald in artikel 8 van het besluit van
10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de scheiding tussen de gemeentelijke en bovengemeentelijke
saneringsverplichting en de vaststelling van de zoneringsplannen;

Overwegende dat de clusters 142-824, 142-882, 142-888, 142-889, 142-914, 142-933, 142-962, 142-978, 142-980, 185-5,
185-43, 185-45, 185-54, 185-55, 185-56, 185-58, 185-64, 185-68, 185-70, 185-72, 185-78, 185-88, 185-90, 185-93, 185-95,
185-99, 185-107, 185-109, 185-113, 185-120, 185-122, 185-124, 185-125, 185-126, 185-131, 185-132, 185-135, 185-149, 185-152,
185-159, 185-177, 185-178, 185-181, 185-186, 185-198, 185-209, 185-213, 185-216, 185-229, 185-234, 185-250, 185-256,
185-280, 185-283, 185-296, 185-314, 185-336, 185-341, 185-360, 185-460, 185-474, 185-479, 185-482, 185-489, 185-508,
185-518, 185-587, 185-592, 185-595, 185-600, 185-614, 185-616, 185-633, 185-646, 185-677, 185-681, 185-889 en 185-4215 op
het ontwerp van zoneringsplan zijn toegewezen aan het individueel te optimaliseren buitengebied; dat deze clusters
op het voorontwerp van zoneringsplan zijn toegewezen aan de gele zone; dat deze clusters worden toegewezen aan het
collectief te optimaliseren buitengebied; dat dit in overeenstemming is met de criteria bepaald in artikel 8 van het
besluit van 10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de scheiding tussen de gemeentelijke en
bovengemeentelijke saneringsverplichting en de vaststelling van de zoneringsplannen;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
7-

10
-2

00
8

Overwegende dat WVEM 250 meter als absolute grens hanteert voor de afstand van een cluster tot het collectief
of centrale gebied om nog in aanmerking te komen voor aansluiting via een drukriool; dat de aansluiting van een
woning door middel van een drukriolering een grotere bedrijfszekerheid en een hoger milieurendement biedt in
vergelijking met de aanleg van een individuele behandeling van afvalwater; dat de clusters 142-686, 142-744, 142-786,
142-987, 185-111, 185-118, 185-119, 185-150, 185-157, 185-17, 185-171, 185-175, 185-180, 185-187, 185-189, 185-190, 185-192,
185-212, 185-218, 185-236, 185-239, 185-253, 185-277, 185-288, 185-312, 185-317, 185-346, 185-363, 185-380, 185-39,
185-390, 185-454, 185-49, 185-51, 185-523, 185-585, 185-66, 185-7, 185-712, 185-719, 185-76, 185-828, 185-86, 185-871,
185-890, 185-91, 185-92, 185-929 en 185-97 worden toegewezen aan het collectief te optimaliseren buitengebied;

Overwegende dat de gemeenteraad in zitting van 23 juni 2008 het aangepast ontwerp van zoneringsplan heeft
goedgekeurd;

Overwegende dat een afschrift van deze beslissing op 30 juni 2008 werd overgemaakt aan de Vlaamse
Milieumaatschappij;

Overwegende dat het definitief zoneringsplan werd opgemaakt conform de criteria bepaald in artikel 8 van het
besluit van 10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de scheiding tussen de gemeentelijke en
bovengemeentelijke saneringsverplichting en de vaststelling van de zoneringsplannen;

Overwegende dat er conform het artikel 8 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid
werd nagegaan of er door het zoneringsplan schadelijke effecten op het watersysteem optreden en er voorwaarden
opgelegd dienen te worden om deze effecten te voorkomen, te beperken of indien dit niet mogelijk is, te herstellen of
te compenseren;

Overwegende dat bij de opmaak van het zoneringsplan als randvoorwaarde een verbetering van de huidige
waterkwaliteit werd vooropgesteld; dat deze verbetering kan gerealiseerd worden door de bouw van een individuele
behandelingsinstallatie of door de aanleg van riolering, die wordt aangesloten op een bestaande of nog te bouwen
collectieve zuiveringsinstallatie; dat de keuze voor collectieve of individuele zuivering is gebaseerd op een
economische afweging van beide keuzes rekening houdend met de lokale specifieke omstandigheden; dat bij de aanleg
van het zuiveringssysteem bovendien zal gekozen worden voor een maximale scheiding van het afvalwater en het
hemelwater; dat na onderzoek blijkt dat het voorliggende definitief zoneringsplan geen relevante nadelige invloed
heeft op het watersysteem en geen significante schadelijke effecten veroorzaakt; dat er in deze fase van het project dan
ook geen extra voorwaarden of maatregelen dienen te worden opgelegd; dat het definitief plan bovendien verenigbaar
is met de doelstellingen en beginselen zoals opgenomen in artikel 5 en artikel 6 van het decreet van 18 juli 2003
betreffende het integraal waterbeleid,

Besluit :

Artikel 1. Het definitieve zoneringsplan voor de gemeente Lichtervelde wordt vastgesteld.

Art. 2. Het definitieve zoneringsplan wordt bij uittreksel bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad en ligt ter
inzage bij de gemeente.

Brussel, 19 september 2008.

H. CREVITS


